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ANTECEDENTES: 

1.- La compañía Clínica Nuestra Señora del Cisne Clicisne Cía. Ltda., constituida el 
/ de Diciembre de 1999, en la Notaría Cuarta del Cantón Quito, y aprobada según 
resolución Número QU 159, por la superintendencia de Compañías el 24 de enero 
del 2000, es una Institución de dedicada a prestar servicios de Salud, funciona en 
Lago Agrio, provincia de Sucumbíos. 

2.- Mediante escritura pública del 7 de Septiembre del 2005 conforme lo determina 
el artículo 189 de la ley de Compañías se procedió a realizar la transferencia de 
participaciones según cuadro adjunto, a favor del Dr. Oswaldo Suárez Valencia. 

3.- Uno de los principales objetivos de la empresa es brindar servicios médicos de 
especialidad, para lo cual contamos con médicos especialistas en Cirugía General, 
Cirugía Laparoscópica,  Gíneco-obstetricia, Traumatología, Gastroenterología, 
Pediatría, Anestesiología, Otorrino, Neurología, Urología, Dermatología y 
Rehabilitación, los mismos que trabajan en forma adscrita a la clínica. 

Otro de nuestros objetivos importantes es el mejoramiento permanente de la calidad 
de atención y servicios que prestamos, para lo cual hemos adquirido e 
implementado nuevos equipos con tecnología actual destacándose la cirugía 
Laparoscópica, y muy importante el esfuerzo que se viene realizando en la 
construcción del edificio de la Clínica. 

Hemos mantenido una relación apropiada con el SRI, el Seguro Social, y los 
organismos de control sanitario. 

El personal actual consta de 13 trabajadores bajo rol de pago y aproximadamente 
15 profesionales en calidad de adscritos. La Institución en una fuente de ingreso 
para más de 27 familias. 
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OBJETO Y ORIGEN DE LOS INGRESOS: 

La Compañía Clicisne Cía. Ltda. Es una Empresa dedicada a prestar Servicios de 
Salud, desde su creación ha venido prestando su aporte a la comunidad el mismo 
que por varios años ha tenido una ideología de servicio y ayuda 
El mantenerla funcionando ha significado esfuerzo humano y económico debido a 
las variaciones del mercado en la ciudad y en el país. 
El crecimiento de la empresa ha reflejado en cierta forma el crecimiento de la 
ciudad y de la comunidad, así como sus dificultades y contratiempos. 

CUADRO NO. 1 
Clínica Nuestra Señora del Cisne 

Tomado del archivo computarizado de Clínica. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

VENTAS TOTALES 2009 

ENERO 42.080,68 

FEBRERO 38.326,33 

MARZO 38.379,07 

ABRIL 38.131,77 

MAYO 36.200,01 

JUNIO 39.345,45 

JULIO 35./86,12 

AGOSTO 39.779,89 

SEPTIEMBRE 22.528,/1 

OCTUBRE 42.443,25 

NOVIEMBRE 31.000,40 

DICIEMBRE 39.963,98 

TOTAL 444.571,66 
  

  

  

 



Clínica “Nuestra Señora del Cisne” 
Especialidades Médico-Quirúrgicas 

CLICISNE CIA. LTDA. 

  

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR: 

La empresa ya por varios años se ha convertido en una INSTITUCION CREDITICIA, 
que presta servicios de salud a la gran mayoría de Compañías que tienen para sus 
afiliados Seguros de Salud, así como también a el ISSFA , a ECUASANITAS, 
SALUD, SOAT, PAN AMERICAN LIFE, HUMANA, etc. 

CUADRO No. 2 

COMPOSICIÓN DE INGRESOS (CREDITO-CONTADO) 
Fuente: archivo computarizado Clicisne Cía. Ltda. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

CUADRO COMPARATIVO 

MESES CONTADO | %  |CREDITO %  |TOTAL 

ENERO 20.597,06 |48.95% | 21.483,62 |51,05% | 42.080,68 

FEBRERO  |14.359,51 |37.47%|23.966,82  |62,50% | 38.326,33 

MARZO 16.294,87 |42,45% (22.084,20 |57,54% | 38.379.07 

ABRIL 20.099,73 |51,81%|18.638,04 |48,11%|38.737,77 

MAYO 18.761,29 |51,82% | 17.438,72 48,17% 36.200,01 

JUNIO 18.645,51 |47,39% 20.699,94 |52,61% | 39.345,45 

JULIO 16.039,43 |44,82% | 19.746,69 |55,18% | 35.786,12 

AGOSTO 14.890,45 |37,43% | 24.889,44 |62,57% | 39.779,89 

SEPTIEMBRE | 10.266,15 |45,60% | 12.262,56 |54,43% | 22.528,71 

OCTUBRE _ |12.998,36 |30,62% | 29.444,89 |69,38% | 42.443,25 

NOVIEMBRE |10.669,97 |34,41% |20.330,43 [65,58% | 31.000,40 

DICIEMBRE |12.766.35 |31,94%|27.197,63 [68,05% | 39.963,98 

TOTALES | 
186.388,68 | 41,92% | 258.182,98 | 58,07% | 444.571,66           
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RECUPERACION DE CREDITO: 

Como toda Empresa que el crédito es superior como es en este caso (58,07%) 
siempre es preocupante el riesgo financiero ya que no todo crédito es recuperable. 

Por las experiencias adquiridas en los años anteriores, la recuperación del crédito 
se la realizó de manera más profesional pero dadas las condiciones económicas 
actuales de nuestro país hay un porcentaje de cuentas que se las considera como 
pérdidas. 

PASIVOS: 

PASIVOS VALOR 

CUENTAS POR PAGAR 50.672,72 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS (SRI) 1.834,21 

OBLIGACIONES IESS 847,47 

OBLIGACIONES EMPLEADOS 4.004,47 

TOTAL 57.358,60 
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PATRIMONIO: 

El capital pagado es de 400 dólares en el año 2003. Corresponde al capital de 
constitución de la compañía. 

  

  

  

  

  

    

UTILIDAD 2008 VALOR 
INGRESOS: 444.571,66 

GASTOS: 432.344,11 
UTILIDAD 12.227,55 
(-) 15% TRABAJADORES 1.834,13 
UTILIDAD GRAVABLE 10.393,42     
  

ANALISIS DE CLIENTES: 

Nos estamos fortaleciendo en el mercado local, nuestro principal usuario. Hemos 
renovado los convenios con las diferentes Compañías y empresas de seguros, 
incrementándose el Seguro SOAT, que lamentablemente para la empresa ha 
significado perdidas , debidas al no pago puntual y muchas veces el no pago a las 
facturas enviadas. 
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OBJETIVOS AL SIGUIENTE AÑO: 

Como Institución de servicio nuestros objetivos son: 

*% Fortalecernos como Institución de Especialidades. 
« Proyectar imagen de tercer nivel 
« Establecer nuevos convenios con seguros e instituciones 
«+ Que nuestros usuarios se sientan satisfecho de la atención 
«% Hacer realidad el convenio con el Seguro Campesino 
« Mantener nuestro servicio a la comunidad 
«% Mantener y mejorar los sueldos y prestaciones del personal 
«% Mejoramiento total de calidad en los servicios 
«* Seguir siendo pioneros en dar servicios de calidad 
« que nuevos Especialistas se integren para que así los pacientes no tengan 

que viajar a otras ciudades 
« Inaugurar el nuevo edificio de Clínica el Cisne. 

Atentamente: 

tol L5 Arola, ( 

Dr. Oswaldo Suárez V. 

Cl.: 170727017-7 
Gerente Clicisne Cía. Ltda. 

   


